
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-13

L'anno 2023 il giorno 31 del mese di marzo il sottoscritto Gatti  Gian Luigi in qualità di 
dirigente  di  Settore  Gestione  Contratto  Aster  -  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  “PONTI DEL LEVANTE E DEL PONENTE CITTADINO: RIPRISTINO DEL 
CEMENTO ARMATO”. Affidamento diretto tramite procedura telematica, ai sensi dell’art. 
1  della  Legge  120/2020,  così  come  modificato  dall’art.  51,  comma 1),  lettera  a),  del 
Decreto  Legge n.77/2021,  convertito  con  Legge n.108/2021,  allo  Studio  PRD Romelli 
Damonte Ingegneri Riuniti dell’incarico per prestazioni professionali inerenti all’analisi dal 
punto di vista strutturale dei Viadotti di Corso Europa 9_007a e 9_007b, in corrispondenza 
del Torrente Sturla, ivi compresa l’assistenza alle prove di carico e alle indagini strutturali 
necessarie.
(CUP B37H21006970006 - MOGE 20833 – CIG 973953026A)

Adottata il 31/03/2023
Esecutiva dal 04/04/2023

31/03/2023 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-13

OGGETTO:  “PONTI  DEL  LEVANTE  E  DEL  PONENTE  CITTADINO:  RIPRISTINO  DEL 
CEMENTO ARMATO”. Affidamento diretto tramite procedura telematica, ai sensi dell’art. 1 della 
Legge  120/2020,  così  come  modificato  dall’art.  51,  comma  1),  lettera  a),  del  Decreto  Legge 
n.77/2021, convertito con Legge n.108/2021, allo Studio PRD Romelli Damonte Ingegneri Riuniti 
dell’incarico  per  prestazioni  professionali  inerenti  all’analisi  dal  punto  di  vista  strutturale  dei 
Viadotti di Corso Europa 9_007a e 9_007b, in corrispondenza del Torrente Sturla, ivi compresa 
l’assistenza alle prove di carico e alle indagini strutturali necessarie.
(CUP B37H21006970006 - MOGE 20833 – CIG 973953026A)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 309 del 18.11.2021 è stata approvata la do-
cumentazione progettuale definitiva e il relativo quadro economico dell’intervento deno-
minato “Ponti del levante e del ponente cittadino: ripristino del cemento armato” per un 
importo complessivo di 1.380.000,00 Euro, da finanziarsi in parte con risorse del FSR - 
Fondo Strategico regionale 2021-2027 ed in parte con risorse proprie dell’Ente;

- che gli interventi  in oggetto sono stati  programmati  per provvedere alla manutenzione 
straordinaria di manufatti ubicati tanto nel Ponente quanto nel Levante cittadino e facenti 
parte del grande patrimonio infrastrutturale del Comune (che ammonta a quasi 500 manu-
fatti tra ponti, viadotti, impalcati e passerelle pedonali, suddivisi sui nove municipi);

- che all’epoca della stesura del progetto sono stati individuati come interventi prioritari 
quelli da realizzare sull’impalcato all’uscita del tunnel di Via delle Casaccie (presso il 
Tribunale), ed i Cavalcavia di Corso Europa: Carlo Negri (presso il casello autostradale di 
Nervi), Borghero e Don Bosco (presso Via Carrara);

-  che con Determinazione Dirigenziale n° 2021-189.0.0.-304 esecutiva dal 23/12/2021, la 
Direzione Facility Management ha preso atto dell’approvazione del finanziamento a vale-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



re  su  FondoStrategico  Regionale  come  da  Decreto  Regionale  n.  7441/2021  del 
03/12/2021  per  diversi  interventi  tra  cui  quello  citato  (MOGE  20833  –  CUP  B37-
H21006970006) procedendo all’accertamento ed all’impegno di Euro 1.104.000,00#

Premesso altresì:

- che con D.D. n. 2022-189.2.0.-48 esecutiva dal 25.11.2022 è stato affidato alla ditta 4 
EMME Service S.p.A. il “Censimento conforme a quanto prescritto dal D.M. 430 e s.m.i. 
(08/10/2019 AINOP) - livello 0; Ispezione visiva secondo il metodo della valutazione nu-
merica (MVN) - livello 1 e Determinazione classi di attenzione come indicato dalle linee 
guida 2020 - livello 2, relative a ponti, viadotti e cavalcavia stradali del territorio cittadi-
no”;

- che a seguito delle ispezioni eseguite, sono state calcolate le Classi di Attenzione dei ma-
nufatti ispezionati e per alcuni di essi, tra cui i due viadotti di C.so Europa (sturla) 9_007a 
e 9_007 b, è emersa la necessità di procedere con delle Verifiche Accurate (Liv. 4) ai sen-
si delle Linee Guida Ponti (“Linee guida per la classificazione e gestione del rischio, la 
valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti”);

- che, a seguito degli esiti delle Verifiche Accurate condotte sui due viadotti C.so Europa 
(sturla) 9_007a e 9_007 b, sarà previsto l’affidamento di un incarico di progettazione mi-
rato alla risoluzione delle eventuali criticità che dovessero emergere dalle verifiche stesse;

- che, sulla scorta delle sopravvenute esigenze, con Determinazione Dirigenziale n° 2022-
189.2.0.-59 esecutiva dal 28.12.2022, oltre ad essere stato approvato il progetto definitivo 
dell’intervento denominato “Ponti del Levante e del Ponente cittadino: ripristino del ce-
mento armato”, è stato anche rimodulato il quadro economico precedentemente approva-
to, destinando una parte della prevista quota lavori per lo svolgimento di ulteriori verifi-
che ed indagini sui manufatti di Corso Europa individuati come prioritari (Viadotto sul T. 
Sturla, Cavalcavia sopra Via Locchi, Viadotto di collegamento a Via Donato Somma), 
nonché per la redazione dei relativi Progetti Esecutivi;

Considerato peraltro che:

- per ragioni d’urgenza, stante la necessità di procedere tempestivamente con l’esecuzione 
della progettazione e per ragioni di semplicità e di non aggravamento della macchina am-
ministrativa, si è dato avvio alla procedura per l’affidamento dell’incarico ricorrendo a dei 
professionisti già conosciuti che potessero provvedere all’analisi dal punto di vista struttu-
rale ivi compresa l’assistenza alle prove di carico e alle indagini strutturali necessarie;

- che l’affidamento in oggetto riguarda esclusivamente i viadotti sul Torrente Sturla, codifi-
cati dalla ditta 4 EMME come Viadotti di Corso Europa 9_007 a e 9_007b;

- che, in ragione degli importi stimati dei servizi, inferiori ad Euro 139.000,00#, si è reso 
possibile  procedere ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lettera  a)  Decreto  Legge n°  76 del 
16/07/2020 come convertito con la legge n. 120 in data 11/09/2020 (deroga art. 36 comma 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2 e art. 157 comma 2 del D.lgs. 50/2016) e successivamente modificato dall’art. 51 del 
Decreto Legge n. 77/2021 convertito con Legge n. 108 in data 29/07/2021, con degli affi-
damenti diretti, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e 
rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. cit e con il criterio del minor prez-
zo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.L. 50/16;

- che, a tal fine, sono state attivate apposite Trattative Dirette tramite procedura telematica 
per l’acquisizione dei servizi di che trattasi rivolgendo una richiesta di offerta per il servi-
zio in oggetto, ai soggetti invitati, indicando come criterio per l’affidamento, in ragione 
dell’importo previsto, il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del Codice;

Dato atto che:

- lo Studio PRD Romelli Damonte Ingegneri Riuniti, interpellato con Trattativa diretta su 
piattaforma Maggioli n. G01446, ha offerto per il servizio in oggetto per un corrispettivo 
di Euro 104.500,00, con il ribasso del 1%, e quindi per un importo di Euro 103.455,00, 
oltre ad Euro 4.138,20 per oneri previdenziali pari al 4%, e oltre ad Euro 23.670,50 per 
IVA al 22% e quindi per la somma complessiva di Euro 131.263,70;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo all’operatore 
di cui all’art. 83 comma 1 del D. Lgs. citato;

- ai sensi del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale tipologia di affidamenti 
avverrà alle condizioni e oneri contenuti nello schema di contratto, allegato parte integrante del pre-
sente provvedimento nonché parte integrante della procedura di affidamento;

Dato atto altresì che la copertura finanziaria è garantita dalle somme a disposizione e appositamente 
impegnate  con  l’anzi  citata  Determinazione  Dirigenziale  n°  2022-189.2.0.-59  esecutiva  dal 
28.12.2022 relative  al  Capitolo  77004  c.d.c.  3400.8.05  “Manutenzione  Strade  –  Manutenzione 
Straordinaria” del Bilancio 2022 P.d.C. 2.2.1.9.12 crono 2021/725, mediante riduzione dell’IMP 
2023/5265;

Accertato inoltre che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto infine che: 

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 D. 
Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

- con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, che ha svolto anche la funzione di Re-
sponsabile Unico del Procedimento, attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità conta-
bile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanzia-
rio, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Visti:

- l’art. 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016
- l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova
- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001
- il D. Lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa e anticorru-

zione

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato appro-
vato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il protocollo di legalità sottoscritto tra il Comune di Genova e la Prefettura di Genova in 
data 22 ottobre 2018;

DETERMINA

1) di approvare l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, per le  
motivazioni di cui in premessa, a seguito di Trattativa Diretta sulla piattaforma telematica Mag-
gioli:
- allo Studio PRD Romelli Damonte Ingegneri Riuniti (Cod. Benf. 52604), con sede a Genova 
(GE) – Via A. Molfino civ. 2/1 CAP 16154- Partita IVA n. 01949510992, dell’incarico per pre-
stazioni professionali inerenti all’analisi dal punto di vista strutturale dei Viadotti di Corso Euro-
pa 9_007 a e 9_007b, in corrispondenza del Torrente Sturla, ivi compresa l’assistenza alle prove 
di  carico e alle  indagini strutturali  necessarie per l’importo di Euro 103.455,00 oltre  a Euro 
4.138,20 per oneri previdenziali pari al 4%, ed oltre a Euro 23.670,50 per IVA al 22% e quindi  
per la somma complessiva di Euro 131.263,70, come risulta dall’offerta generata dal sistema te-
lematico, codice gara G01446 allegata al presente provvedimento come parte integrante e sostan-
ziale (CIG: 973953026A);

2) di procedere alla verifica dei requisiti dichiarati in fase di gara dall’operatore economico aggiudi-
catario ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice;

3) di autorizzare l’eventuale avvio anticipato del servizio nelle more della stipula del contratto d’ap-
palto e nelle more della verifica di requisiti di cui al precedente punto 2, ai sensi dell’art. 32, 
comma 8 e 12, del Codice e dell’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L.76/2020, sottoponendo il con-
tratto stesso alla condizione sospensiva dell’esito positivo delle verifiche stesse;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che ai sensi del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale tipolo-
gia di affidamenti avverrà, a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Con-
tratto ASTer alle condizioni e oneri contenuti nello schema di contratto, allegato parte integrante 
del presente provvedimento, nonché parte integrante della procedura di affidamento, demandan-
do al competente Ufficio Coordinamento Attività Amministrative - Gestione Contratti d'appalto 
dell’Area Servizi Tecnici ed Operativi per la registrazione degli atti stessi in adempimento alla 
comunicazione  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi  Generali  n.  366039 del 
05.12.2014;

5) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 131.263,70 dai fondi già impegnati con 
Determina Dirigenziale n° 2022-189.2.0.-59 esecutiva dal 28.12.2022 al Capitolo 77004 c.d.c. 
3400.8.05  “Manutenzione  Strade  –  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2023  P.d.C. 
2.2.1.9.12 crono 2021/725 mediante riduzione dell’IMP 2023/5265 ed emissione di nuovo IMP. 
2023/8657;

6) di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 5 è finanziata con mutuo da altro istituto, deri-
vante da Banca di Sviluppo del Consiglio d’Europa (CEB), n. 202192002 (ACC. 2021/2290);

7) di procedere, a cura del Settore Gestione Contratto A.S.Ter, - Strade, alla liquidazione della spe-
sa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provve-
dimento;

8) di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno con-
tenere i seguenti elementi:

- CODICE IPA: HJI5S0  , identificativo del Settore Gestione Contratto ASTer - Strade;
- L’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
- L’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
- I codici identificativi  CUP: B37H21006970006 e  CIG: 973953026A nella sezione “dati del 

contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

9) di provvedere a cura del Settore Gestione Contratto A.S.Ter, - Strade alla pubblicazione del pre-
sente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sen-
si dell’art. 29 del Codice;

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

Il Dirigente
Dott. Ing. Gian Luigi Gatti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


	36ff5d56602eaa49b6519382701b1de56ff41041d049399291dace63944bb106.pdf
	36ff5d56602eaa49b6519382701b1de56ff41041d049399291dace63944bb106.pdf

